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Abstrakt

Trvalé travní porosty jsou soubory jetelovin, bylin a trav. Představují důležitou

složku rostlinné části biosféry. Zajišťují řadu produkčních a mimoprodukčních funkcí.

V travních porostech jsou popínavé jeteloviny cennými druhy. Podílejí se na vyšší

kvalitě čerstvé hmoty i sena.

Cílem diplomové práce je posouzení vlivu popínavých jetelovin na přítomnost

a pokryvnost dalších druhů vyšších rostlin v travních porostech, výšku a produktivitu

porostů ve vybraných lokalitách v okresu Prachatice v roce 2017.

Výskyt jetelovin (popínavých a nepopínavých) má významný vliv na ostatní

druhy v travním společenstvu. Důvodem je schopnost fixace vzdušného dusíku a

podpora travních druhů, které vyžadují dobrou zásobu dusíku na stanovišti.

Získaná data byla následně statisticky zpracována.

Klíčová slova: trvalé travní porosty, popínavé jeteloviny, fixace dusíku, lathyrus

pratensis, vicia cracca, botanická skladba, fytocenologické vztahy, agrobotanické

skupiny

Abstract

Permanent grassland is a complex of legumes, herbs, and grasses. They are an

important plant component of the biosphere. They provide wide range of productive

and non-productive functions. Climbing legumes are valuable species in grasslands.

They are involved in higher quality of fresh matter and hay.

The aim of this diploma thesis is to assess the influence of climbing legumes

on the presence and coverage of other higher plant species in grassland, the height and

productivity of vegetation in selected localities in the Prachatice district in 2017.

The occurrence of legumes (climbing and non-climbing) has a significant

impact on other species in the grassland community. The reason is the ability to fix

aerial nitrogen and support grass species that require a good nitrogen supply.

The obtained data were statistically processed.

Keywords: permanent grasslands, climbing legumes, nitrogen fixation, lathyrus

pratensis, vicia cracca, botanical composition, phytosociological associations,

agrobotanic groups
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1. Úvod

Trvalé travní porosty jsou soubory jetelovin, bylin a trav. Představují důležitou

složku rostlinné části biosféry a jedná se plošně o druhý nejrozšířenější pokryv naší

planety. Z celosvětového hlediska zaujímají 2/3 zemědělsky využívané půdy. V České

republice rozloha TTP od roku 1989 stoupá. V současné době TTP pokrývají 1003

tisíc hektarů. Zajišťují řadu produkčních a mimoprodukčních funkcí. Z pohledu

zootechnického a pěstebního je zvýšená pozornost soustředěna převážně na produkční

funkci. Naopak agroekologické hledisko se více zaměřuje na ekosystémové pojetí ve

vztahu ke krajinotvorným a stabilizačním funkcím v regionu. Mimoprodukční

uplatnění porostů je založeno na možnostech ochrany, stabilizace druhové

rozmanitosti, ochrany půdy (zvláště proti erozi), ochrany vody v krajině (filtrace,

retence vody, zpomalení odtoku srážek), akumulaci organické hmoty a estetické

funkci).

Pěstování jetelovin je pozitivní z několika hledisek. Dodávají do půdy fixovaný

dusík ze vzduchu. Jeteloviny mají odplevelovací, zúrodňovací a meliorační účinky.

Zlepšují pícninářské vlastnosti travních porostů. Vyznačují se vysokým obsahem

dusíkatých látek, vysokým obsahem minerálních látek (Ca, K, P, Mg), příznivým

obsahem vlákniny, vysokou koncentrací energie a vitamínů.

V travních porostech jsou popínavé jeteloviny cennými druhy. Podílejí se na

vyšší kvalitě čerstvé hmoty i sena a v místech výskytu zvyšují produkci biomasy.

Nejčastější výskyt sledovaných druhů je v porostových typech Alopecuretum pratense,

Arrhenatheretum, Trisetetum, Festucetum rubrae, Holcetum lanati, Geranietum

pratense, Molinietum, Sanguisorbetum, Aegopodietumpodagrariae a Anthriscetum

sylvestri.
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2. Cíl

Cílem diplomové práce je posouzení vlivu popínavých jetelovin na přítomnost

a pokryvnost dalších druhů vyšších rostlin v travních porostech, výšku a produktivitu

porostů.
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3. Literární přehled

3.1 Trvalé travní porosty

Travní porosty jsou smíšená, složitá, pestrá a velmi různorodá společenstva,

tvořená trávami, jetelovinami a dalšími bylinnými druhy (KLIMEŠ, 1997).

3.1.1 Vývoj ploch TTP v ČR

Trvalé travní porosty (TTP) zaujímají v ČR v současné době kolem 1003 tisíc

ha, což je asi 24 % zemědělské půdy (graf 1) - (Ritschelová a kol., 2017).

Graf 1: Bilance zemědělské půdy pro rok 2016

Zdroj: ČSÚ

TTP jsou tvořeny lučními a pastevními porosty, jejichž vzájemný poměr je

2/3:1/3. Z důvodu rozšiřování chovu krav bez tržní produkce mléka a masných plemen

skotu dochází k vyššímu využívání TTP jako pastvy (HRABĚ, BUCHGRABER,

2009). Se vzrůstající nadmořskou výškou v jednotlivých oblastech stoupá význam a

zastoupení TTP pro pícninovou základnu (VELICH ,1996).

V období 1950-1980 se rozsáhlým zorňováním luk a pastvin v ČR snížil jejich

podíl ze zemědělské půdy z 25 % na 19 %. Dále se zorňování zpomalilo kvůli

nedostatku vhodných ploch, tím pádem v roce 1990 zaujímaly louky a pastviny kolem

17 % zemědělské půdy (VELICH ,1996). V poslední době vykazuje vývoj ploch TTP

v ČR vzrůstající tendenci (graf 2) - (KLIMEŠ, 1997). Tento trend lze pokládat za velmi
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kladný z hlediska přísunu organické hmoty z TTP. Ta se uplatňuje ve formě

statkových hnojiv na orné půdě a přispívá tak k její úrodnosti (VELICH A KOL,

1994).

Graf 2: Vývoj ploch TTP v ČR za období 1989-2016

Zdroj: ČSÚ

3.1.2 Vývoj produktivity TTP

Nejprve byly v procesu zorňování převáděny na ornou půdu nejúrodnější

plochy TTP, čímž se plochy TTP omezily na neoratelná stanoviště s výrazným

omezením produkčního potenciálu. To mělo za následek relativně pomalý růst výnosů

suché píce z TTP, které v ČR mezi roky 1966-1980 dosahovaly u pastvin 1,8 t/ha

(meziroční přírůstek 30 kg/ha) a u luk 3,8 t/ha (meziroční přírůstek 62 kg/ha). V letech

1980-1990 se výnos z pastvin zvýšil na 3,3 t/ha a z luk na 5 t/ha (VELICH A KOL.,

1994). Dle SKLÁDANKY A KOL, (2014) je v současné době dosahována produkce

1,5–5,5 t/ha sušiny v závislosti na výživném a vláhovém režimu stanoviště. U

extenzivně využívaných travních porostů s nízkou úrovní výživy odpovídá výnos

kolem 1,5 t/ha sušiny. Naopak při hnojení TTP je možno zvýšit produkci až na 10 t/ha

sušiny.

Při společném působení intenzity hnojení, stanovištních podmínek a využívání

může být velká variabilita u výnosů (2-15 t/ha suché píce). Kvalita píce, druhové

složení a výnosnost závisí na působení stanovištních podmínek. Ty můžeme rozdělit

na pratotechnicky ovladatelné (využívání porostu, výživný a vodní režim) a

pratotechnicky neovladatelné (orografické, klimatické a některé půdní podmínky).
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Můžeme konstatovat, že trvalý travní porost je funkcí komplexu stanovištních

podmínek (VELICH A KOL, 1994).

Z hlediska produkce lze vidět v tabulce 3 mírný pokles mezi roky 1990 a 2000

a nárůst mezi lety 2000 a 2007(HRABĚ, BUCHGRABER, 2009).

Tab. 1: Roční produkce TTP za roky 1990, 2000, 2007

Pícní kultura Rok 1990 Rok 2000 Rok 2007

tis. t/suché píce tis. t/suché píce tis. t/suché píce

TTP 3093 2548 2777

Zdroj: HRABĚ, BUCHGRABER, 2009

3.1.3 Vývoj botanické skladby TTP

Klimatické podmínky jsou souhrn ukazatelů, který lze kvantifikovat

ekologickou řadou podle zemědělských výrobních oblastí, které lze vidět v grafu 3 a

dělí se na oblast kukuřičnou, řepařskou, obilnářskou, bramborářskou a pícninářskou

(HRABĚ, BUCHGRABER, 2009).

Graf 3: Rozdělení zemědělských výrobních oblastí v ČR

Zdroj: HRABĚ, BUCHGRABER, 2009


[…]


Jetel luční 4 3 4 5 7 3 14 11 4

Jetel plazivý 2 2 3 3 2 2 3 5 2

Vikev ptačí 11 - - - - 5 - - 8

Jeteloviny celkem 17 5 7 8 9 17 17 16 18

Jitrocel kopinatý 4 13 10 12 13 5 8 6 5

Kopretina bílá 3 2 4 2 2 1 - - -

Pampeliška podzimní - 3 - 8 10 7 4 5 3

Řebříček obecný - - - 2 3 - 4 8 2

Sedmikráska obecná 2 3 3 - - - - - -

Smetánka lékařská 4 3 3 - - - 10 12 9

Třezalka tečkovaná 2 2 2 3 2 2 - 2 3

Zvonek luční 2 - 1 - - 5 - - -

Ostatní byliny celkem 17 26 23 27 30 20 26 33 22

Prázdná místa

Počet druhů (S) 13 12 12 12 12 12 8 11 11
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Příloha č. 5: botanický snímek, pozemek Trávníky, hnojený

Druh 24.5.2018 25.6.2018 16.9.2018

Agrobotanická skupina a b c a b c a b c

Jílek mnohokvětý - - - - 2 - 3 - 2

Medyněk vlnatý 4 15 9 5 - 4 - 7 3

Ovsík vyvýšený - - 2 - - - 8 3 3

Psárka luční 9 9 8 - 3 2 - - -

Psineček tenký - - - 6 2 5 - - -

Srha říznačka 55 46 53 56 58 50 51 42 50

Trávy celkem 68 70 72 67 65 61 62 52 58

Sítinovité a šáchorovité

Jetel luční 2 8 4 4 2 6 4 17 3

Jetel plazivý 2 3 2 3 12 3 3 2 3

Vikev plotní 3 - - - 4 - 5 - 6

Vikev ptačí 7 - - - 5 - 9 - 10

Jeteloviny celkem 14 11 6 7 23 9 21 17 22

Jitrocel kopinatý 4 6 9 18 5 20 9 23 7

Pampeliška podzimní 2 2 2 2 - 3 2 6 5

Pryskyřník prudký 2 3 2 - 3 - - - -

Rožec obecný 2 2 2 - 2 - 2 - 3

Řebříček obecný - - - 2 - 4 - - 2

Smetánka lékařská 6 4 5 4 2 3 4 2 3

Třezalka tečkovaná 2 2 2 - - - - - -

Ostatní byliny celkem 18 19 22 26 12 30 17 31 20

Prázdná místa

Počet druhů (S) 13 11 12 9 11 10 12 7 13
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Příloha č. 6: botanický snímek, pozemek Borky, hnojený

Druh 24.5.2018 25.6.2018 16.9.2018

Agrobotanická skupina a b c a b c a b c

Bojínek luční 4 5 4 6 3 5 - - -

Jílek vytrvalý 4 5 4 2 3 5 4 2 2

Medyněk vlnatý 3 3 4 - - 7 - 10 -

Psárka luční 28 26 24 22 24 21 - - -

Srha říznačka 20 17 22 11 18 9 45 44 50

Trávy celkem 59 56 58 37 48 47 49 56 52

Sítinovité a šáchorovité

Hrachor luční 13 5 - 25 - - - - 21

Jetel luční 2 3 3 6 3 11 3 9 3

Jetel plazivý - 2 - 3 2 4 - 5 2

Vikev plotní 4 3 6 - 5 - 8 - -

Vikev ptačí 5 7 10 - 15 - 22 - -

Jeteloviny celkem 24 20 19 34 25 15 33 14 26

Jitrocel kopinatý 3 4 3 11 7 17 4 20 9

Kontryhel obecný 2 3 3 - - - - - -

Pampeliška podzimní - - - 3 2 2 2 - -

Pryskyřník prudký 2 3 3 5 7 9 2 4 4

Rozrazil rezekvítek - 2 3 - - - - - -

Rožec obecný 2 2 3 - - - - - -

Smetánka lékařská 4 5 5 8 9 10 10 6 9

Šťovík kyselý 2 2 1 - - - - - -

Zvonek luční 2 3 2 2 2 - - - -

Ostatní byliny celkem 17 24 23 29 27 38 18 30 22

Prázdná místa

Počet druhů (S) 16 18 16 13 13 11 9 8 8
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Příloha č. 7: botanický snímek, pozemek Kopanina, hnojený

Druh 18.5.2018 16.6.2018 15.9.2018

Agrobotanická skupina a b c a b c a b c

Bojínek luční 2 3 2 - - - - - -

Medyněk vlnatý 4 2 3 - - - - - -

Ovsík vyvýšený - 2 - 2 - - 8 5 3

Psárka luční 8 7 5 3 2 2 - - -

Srha říznačka 46 47 49 53 57 52 45 47 44

Trávy celkem 60 61 59 58 59 54 53 52 47

Bika ladní 6 8 5 - - - - - -

Sítinovité a šáchorovité 6 8 5 0 0 0 0 0 0

Jetel luční 4 9 10 2 3 13 - - 10

Jetel plazivý 2 5 8 - - 7 - - -

Vikev ptačí 10 - - 17 18 - 20 17 -

Jeteloviny celkem 16 14 18 19 21 20 20 17 10

Bršlice kozí noha 2 2 3 - - - - - -

Jitrocel kopinatý 3 6 6 7 5 14 15 17 21

Pampeliška podzimní - - - 3 2 2 2 3 5

Rozrazil rezekvítek 2 2 2 - - - - - -

Řebříček obecný - - - 4 5 2 3 5 9

Sedmikráska obecná 2 2 2 2 3 2 - - -

Smetánka lékařská 6 3 3 5 3 4 7 6 8

Šťovík kyselý 3 2 2 2 2 2 - - -

Ostatní byliny celkem 18 17 18 23 20 26 27 31 43

Prázdná místa

Počet druhů (S) 14 14 13 11 10 10 7 7 7