Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4106T019 Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vliv popínavých leguminóz na výskyt hodnotných a plevelných druhů v trvalých travních porostech
Student: Bc. David Hraše
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Jitka Skalická, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra pícninářství a trávnickářství FAPPZ ČZU Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

16. 5. 2018

Podpis oponenta

Jitka Skalická

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Předložená práce má klasickou přehlednou strukturu, strany jednotlivých kapitol jsou shodně uvedené v obsahu.

Cíl je jasně formulován. Předložená práce má nevšední zajímavé téma. Literární rešerše je tvořena některými knižními publikacemi nevědeckého charakteru, bylo by vhodné použít více vědeckých článků. Obsahově je místy značně obecná a téma je popsáno příliš rozsáhle (kapitola 3.5 Fytcenologické vztahy v travních porostech nemá přímý vztah k tématu práce). Měl být věnován větší prostor pro podrobnější informace o zvolené problematice.

V kapitole Metodika a metody jsou sledované lokality výstižně charakterizovány z hlediska klimatického, pedologického atd. V kapitole 4.3 Botanické snímky chybí na základě, čeho byla stanovena plocha 1x1m? Celkový počet snímků je 21? V jakém termínu přesně probíhala seč? Jak byly druhy determinovány? Jak a čím byla měřena výška porostu?

Výsledky jsou zpracovány jasně do grafů pro každou lokalitu s pokryvností jednotlivých botanických skupin. Co lze usoudit z faktu, že byla na lokalitě Kopanina hojně zastoupena *Luzula campestris* před první sečí? Dále jsou řazeny grafy pokryvnosti trav, jetelovin a bylin a navzájem porovnané jednotlivé lokality. Dále jsou uváděny korelace mezi jednotlivými druhy navzájem. Ve výsledcích je řazena kapitola 5.4 Výnosy sušiny – ale v metodice chybí, jak byly stanoveny.

Kapitola Diskuze mohla být oddělena od výsledků, aby výsledky byly jasně konfrontovány s aktuálními vědeckými poznatky.

Závěr je přehledný, jasně formuluje, proč jsou jeteloviny vhodné v travních porostech, co jejich přítomnost přináší. Výstižně hodnotí význam získaných výsledků práce pro praxi – biologická fixace dusíku jako alternativa k minerálním hnojivům. Rozvoj fixace s ohledem na životní prostředí!

Autor přistoupil ke zpracování práce s pečlivostí, jen někdy příliš rozsáhle. Odvedl značnou práci v terénu na studovaných lokalitách a zjištěná data zpracoval v jasně formulované výsledky s významným přínosem pro praxi.

Práci hodnotím celkově stupněm výborně.

Doporučení:

Nejednotně uváděná pojmenování taxonů a syntaxonů v celé práci (např. v kapitole Obsah: 3.3.1 Rod *Lathyrus* a 3.3.1.1 Harachor luční (jednotně *Lathyrus pratensis*).

Vhodnější uvádět vědecké (latinské) názvy druhů.

Napříště bych doporučila v práci se vyhnout uvádění syntaxonu na úrovni asociace (str. 9 *Alopecuretum pratense*, *Arrhenatheretum*...) lépe uvádět syntaxon svaz, protože asociace je hůře vylíčitelná. Determinace uvedených syntaxonů/asociace není v práci podložena fytcenologickými snímky. Fotografie *Lathyrus pratensis*, *Vicia cracca*, *V. sepium* mohl sám autor vyfotografovat, protože se jedná o běžné druhy.

V záhlaví botanických snímků se uvádí: číslo snímku, datum, expozice, inklinace, nadmořská výška, popř. GPS souřadnice, jméno autora, plocha snímku.

Otázky k obhajobě:

Uveďte tři nově zjištěné vědecké poznatky, které se týkají tématu Vaší práce (jako zdroj použijte vědecké články).

Je přímo prokázán vztah mezi **popínavostí** jednotlivých druhů čeledi *Fabaceae* a pícinářsky hodnotnými či plevelnými druhy travních společenstev?

16.5.2018 Jitka Chalická